PROJETO DE LEI Nº 11/2019
Data: 06 de maio de 2019
Ementa: denomina de Posto de Saúde Alcides Hollmann o prédio público localizado no Distrito de Novo Horizonte, e dá outras providências.

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, e tendo por base o que preceitua o artigo 157, § 1º, inciso I, do Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta o seguinte Projeto de Lei:

 “A Câmara Municipal de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná, aprovou a seguinte LEI:

Art. 1º Fica denominado de Posto de Saúde Alcides Hollmann o prédio público construído no imóvel com Matrícula nº T-4.409 e localizado no Distrito de Novo Horizonte.

Art. 2º O Executivo Municipal fica autorizado a fixar placa nominando referido prédio público.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação”.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Sala das Sessões, em 06 de maio de 2019.

CLEITON RODRIGO FREITAG
(GORDINHO DO SUCO)
Vereador

MENSAGEM E EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 11/2019
Data: 06 de maio de 2019

Senhores Vereadores,

Viemos através do presente Projeto de Lei propor a denominação do Posto de Saúde localizado no Distrito de Novo Horizonte, passando a denominar-se de “Posto de Saúde Alcides Hollmann”. O objetivo é prestar uma homenagem póstuma ao rondonense e ex-Vereador Alcides Hollmann, bem como a todos seus familiares.

Alcides nasceu na então Vila de General Rondon, em 30 de março de 1953, sendo filho de Arciso Werno Hollmann e Elma Hollmann.

Foi casado com Reni Ostjen Holmann, com quem teve dois filhos (Elton e Ricardo).

Sempre muito bem envolvido com a comunidade, chegou a ocupar uma cadeira neste Legislativo Municipal, entre 1989 e 1992, tendo recebido 475 votos.

Posteriormente, também ocupou diversos cargos tanto no Executivo Municipal quanto na própria Câmara Municipal de Marechal Cândido Rondon.

Sendo assim, e considerando o histórico acima citado, este Vereador entende como justa a homenagem proposta, ficando no aguardo pelo aprovo dos demais Vereadores desta Casa de Leis.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Sala das Sessões, em 06 de maio de 2019.

[bookmark: _GoBack]
CLEITON RODRIGO FREITAG (GORDINHO DO SUCO)
Vereador